Llibre de visita de 1421, t. 12, Seu, f. 52r. Contràriament al que
succeeix en la visita anterior, el retaule està relacionat amb santa
Bàrbara i no amb santa Tecla. Quan, abans de 1421, va desaparèixer
el celler, on havia romàs temporalment l’altar de Santa Tecla, aquest
es va traslladar definitivament a la capella de Santa Bàrbara. Per aquesta
raó, no és possible saber si el retaule esmentat a continuació era el
procedent de l’antic celler, dedicat a santa Tecla, o l’existent en aquesta
capella abans del trasllat, dedicat a santa Bàrbara. La representació
de santa Bàrbara en la cortina del retaule podria fer més versemblant
la segona opció: «Et coram retablo dicti altaris cortinam de tela livida
cum ymagine sancte Barbare in eius medio depicta.»

Llibre de visita de 1464, t. 20, Seu, f. 159r: «Ítem cortina de tela
blava, en lo mig de la qual és pintada la ymage de sancta Bàrbara,
ab sa verga de ferro.»

Llibre de visita de 1508, t. 30, Seu, f. 31r: «... cuius altaris retabulum
est satis antiquum, quadam cortina alba linea cohopertum. Et ad latus
dicti retabuli erat pendens quedam postis depicta cum ymagine sancte
Tecle.»

Llibre de visita de 1530, t. 35, Seu, f. 65v. L’estructura del retaule
descrit a continuació és molt inusual, amb dos compartiments centrals
(un sobre l’altre) flanquejats per dos carrers laterals superposats, els
superiors dedicats a santa Bàrbara i els inferiors dedicats a santa Tecla,
cosa que podria indicar l’engalzament de dos retaules:

Et super dictum altare est quodam retabulum ligneum
depictum in quo sunt tabule una super aliam. In medio
inferioris est ymago beate Marie Virginis cum filio in
bracchiis depicta, in cuius lateribus sunt historie sancte
Tecle. Et in superiori tabula est in medio ymago beate
Barbare et in lateribus sunt historie eiusdem beate Barbare.
Et in latere evangelii est quedam tabula pendente cum
ymagine beate Tecle.

Llibre de visita de 1548, t. 36, Seu, f. 34v:
Et super dictum altare est quoddam retabulum ligneum
depictum in quo sunt tabule una super aliam. In medio
inferioris est ymago beate Marie Virginis cum suo filio in
brachiis depicta, in cuius lateribus sunt historie sancte Tecle.
Et in superiori tabula est in medio ymago beate Barbare et
in lateribus sunt historie eiusdem beate Barbare.

44. ADB, VP, t. 9, 1388, la seu, f. 24v.
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Llibre de visita de 1561, t. 41, Seu, f. 25v. La reparació de la imatge
de santa Bàrbara en el retaule suggereix que encara no havia estat
reemplaçat: «Imago sancte Barbare depicta in dicto retabulo reparetur
in pigtura infra duos menses, ad pena(m) V solidorum.»